)
REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLIAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika (h) té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L.-040, Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Kosovés nr 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 40 shkronja (h) té Statutit t¢ Komunés
s€ Lipjanit 15Nr.110-78095 t& datés 24.12 2021, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t&

Komunés qé:

Né mbéshtetje t€ neneve 12, 14 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés, Nr.28 daté 04 qershor 2008, nenit 6 paragrafi | pika 1.2, nenit 7 paragrafi
[, nenit 8 paragrafi | pika 1.1 dhe nenit 14 (& Ligjit pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluajtshme t& komunés Nr.06/L.-092, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.10 e
datés 3 Prill 2019, nenit 5 paragrafi | pika 1.3, nenit 6 paragrafi 3, nenit 13 t& Rregullores (QRK)
Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme té€ Komunés Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés daté 13.08.2020 dhe nenit 9, 17,
20 t& Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit [SNr.110-78095 daté 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né

mbledhjen e vet t&€ mbajtur me daté 2025, t& miratojé kété:

PROPOZIM

VENDIM
PARAPRAK PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONAVE TE
PALUAJTSHME TE KOMUNES

Neni |
Me kété Vendim jepet né shirytézim afatgjaté personave fizik dhe juridik paluajtshmeria-pronat
komunale q& gjenden né Zonén Kadastrale Babush i Muhaxhéréve té pérshkruar si né vijim:

Nr. Pronar Zona Kadastrale | Parcela Kadastrale Sipérfaqe pér shfrytézim
m?
I. Komuna Babush i P-71409059-00559-4 16132
Lipjan Muhaxheréve
.8 Komuna Babush i P-71409059-00555-2 3868
Lipjan Muhaxheréve
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Neni 2
Qéllimi 1 dhénies né€ shfrytézim t€ pronave komunale si¢ pércaktohet né nenin 1 & kétij vendimi,
béhet né ményré q€ subjekteve té interesura t€ i u mundésohet € ofrojné pér zhvillimin e
aktiviteteve t€ ndryshme té biznesit té cilat do (€ ndikonin né zhvillimin ekonomik t¢ Komunés s¢

Lipjanit, sipas standarteve té€ pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

Neni 3
Pronat e palujshme komunale sipas nenit | t& kétij Vendimi jepen né shirytézim afatégjaté prej
néntédhjeté e nénté (99) vite nép&rmjet procedurés sé Njoftimit publik nga ana e Komisionit

Vlerésues sipas Vendimit t€¢ Kuvendit Komunal.

Neni 4

Zgjedhja e ofertés pér dhénien né shfrytézim afatégjaté té pronés té palujshme té komunés, bazohet
n€ kriteret e pércaktuara né nenin 20 té Rregullorés (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e
Procedurave t€ Dhénjes né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Palujshme t€ Komunés.

Nent 5
Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér qé pas pérfundimit t& procedurave t€ dhénies né
shirytézim t€ pronés sé paluajtshme t& komunés t& regjistroj n€ librat kadastral si proné e dhéné né

shfrytézim afatgjaté si¢ pércaktohet né nenin 2 té kétij vendimi.

Neni 6
Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit-Sektori Pronésoro-Juridik, Drejtorati pér
Gjeodezi dhe Kadastér, Drejtorati pér Urbanizém Planifikim, Mbrojtje té¢ Mjedisit, Drejtorati pér

Ekonomi dhe Zhvillim dhe Drejtorati pér Inspekcion.

Neni 7

Ky vendim hyn né fuqi 7 dit€ pas publikimit n€ fagen elektronike t&¢ Komunés.
Me hyrjen né fuqi t€ kéti vendimi shfugizohet vendimi Nr.15.463-32604 i datés 30.07.2020.

Arsyetim

Baza ligjore pér t€ propozuar dhe miratuar kété propozim-Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat
e Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr.28 daté
4 Qershor 2008, Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme (&
Komunés Nr.06/L-092,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.10 daté 3 Prill 2019,
Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&€ Dhénies né Shfrytézim dhe
Kémbimin ¢ Pronés s¢ Paluajtshme t&¢ Komunés dhe Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-
78095 daté 24.12.2021.

Pronat e propozuara jan publikuar brenda afatit ligjor né fagen zyrtare té€ komunés sipas Vendimit
01-463/02-63795 t¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Lipjanit daté 24.12.2024 pér publikim t& listés s&
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veeanté té pronave € paluajtshme t€ Komunés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim pér vitin
vijues 20235, konform dispozitave t&€ nenit 13 t& Ligjit Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t& Komunés, népérmjet procedurés sé¢ ankandit publik t'u jepet
né shfrytézim personave fizik dhe juridik pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike, investimeve
né sektor t&€ ndryshém apo veprimtari tjetér té ngjajshme me interes pér komunén si¢ pércaktohet
né neni | t& kétij propozim-Vendimi.

Me hyrjen né fuqi € kéti vendimi shfugizohet Vendimi Nr.15.463-32604 i datés 30.07.2020 sepse
pérfituesi 1 njoftimit publiké (Paykos L.L.C SH.P.K) me pronar Armend Zeqiri me nr t& biznesit
810843955 i &shté shképutér kontrata sepse nuk e ka realizuar projektin e prezentuar sipas
kushteve t& kontratés.

Prandaj me qéllim té realizimit & interesit publik, rritjes sé vlerés sé pronés publike komunale,
krijimit e t€ hyrave vetanake, ofrimin e kushteve pér vende té reja té punés dhe krijimin e kushteve

pér investime, propozohet dhénia né shfrytézim té€ pronés komunale si¢ &shté pércaktuar né nenin
I t& kétij propozim-Vendimi pér personat fizik dhe juridik, andaj kérkojmé nga Kuvendi Komunal

miratimin e kétij propozim-Vendimi.

INC4ED Jol ~/4 7 90 KRYETARFEKOMUNES

Lipjan,mé €4, o b 2025 »\ 3 ";Prmk_if '}\}jﬁlg
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOYO

QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MIMISTRIA E MJEDISIT, FLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MIMISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRAMJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGUJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPIA EPLANIT ' KOPIJA PLANA [ COPY PLAN

Zyra Kadaslrale Komunale/ Opilinaka Kaiastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office ;. LIPJAN
Zona Kadastralz / Katastarska Zona / Cadastral

Zons: danush | Muhaxharave

| Njésia/Jedinica/Unit { Tigi VistarType Sipériagja/PaovsinarArea m* |
|P-71409059-00555-2 !Pa:‘celé / Parcela f Parcel 3868 |
|P-71409059-00559-4 \Parcalé / Parcela / Parcel 16132 :

I ARIEE

f0339-2

Punai/Obradic/Created: Ram
N&nshkrimi/Paotpis/Signaturay

Shanim/Belaska/Nots:




O

KOMUNA E LIPJAN

REPUBLIKA E KOSO\VLS
REPUBLIC OF KOS0VO MUNICIPALITY OF LIPJAN
_SKU P‘ TINA LIPLJAN

REPUBLIKA KO SOVA _ . .

Data: 03.04.2025 Numuri i vrojtimit: 8-351/01-14453
Né bazé t€ Ligjit pér Procecurén Administrative Nr. 05/L-031 si dhe aplikacionit dhe dokumenteve té
prezentuara, Drejtoria pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje (8 Mjedisit 1&shon ket&:

INFORMACION PER LOKACIONIN

| Ky Informacion i léshohet:
| Emri dhe ‘

| . Hazbi Ademi - Zyrtar pér Céshtje Pronésore Juridike Komuna Lipjan

| mbiemri/Aplikuesi:

i Adresa: ' Komuna Lipjan l

f Telefoni: i
LPér Lokacionin né vijim;
| Adresa:

| Babush i Muhaxheréve

Babush i Parcelat kadastrale:

%701]& kadastrale:;
| NMuhaxheréve 7140905001550

|

f ]J P]i[}L}{l““ (”p 552 l
|
!

‘dah’a’s 02.04.2025 prezentuar nga Hazbi Ademi Zyrtar pér ¢éshtjé Pronsoro- lmmw Iwmum [1p[an
Komuna Lipjan, huhm me informacionin pér lokacionin pér parcelat kadasirale: P- 353
me sipérfage 3868 m- e dhe P-71409039-00559-4 me 51pmﬁ1qe 16132 m-~ t& cilat jané né posedim (8 |
Komunés s& Lipjanit t¢ evidentuara né€ certifikatén e njésisé kadastrale 1179/2023 di 02 114.2,.?5..
Parcela Kadastrale né fjal¢ gjenden né Zonén Kadastrale Babush i Muhaxheréve. Bazuar né t& dhénat nga {

Harta Zonale e Komunés t€ miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal 15Nr. 30033 di.03.06.2021, ju |

Jﬁ - —— -
| Drejtorati pér Planifikim. Urbzanizém dhe Mbrojtje 18 Mjedisit lidhur me keérlesgn S-351/0]- 14453 (&
|

IJ

njoftojmé si vijon:
|

ilat 18shohet Ly informacion pér lokacionin jang me nr: P-71409039-00555-2

Parcelat Kadastrale pér t& ¢
dhe P-71409059-0035%- 4 jané 1¢ destinuara si Zoné Industriale.

Fage I nga 2

injanit — Drejorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje 1& Miedisit
Adresa: Ru."Shgipéria™ nr.28, 14 000 Lipjan ~ Kosové
Email: dpumm.lipjan@siks-gov.net




| zhvillohen konform regutlativés ligjore

e Bashkangjitur keni skicat grafike sidhe piesén tekstuale nga Harta Zonale e

aktiviteteve & lejuara pér kéte zone,

Nga té dhénat mé larté DPUNM Konstaton se kv Akt mund té shérbejé si informacion peér

sipas Hartés Zonale t& Komunes. ndérsa
e nga fusha e planifikimit dhe ndértimit dhe dispozitave

ligjore gé tregullojné fushén ¢ shly [Ezimit dhe ndértimeve.

Bashlkangjitur:
Skica grafike si dhe pjesa tekstuale nga HZIK.

Pérpunoi: ontrolloi:

Jmil Semetisii

'}i@({i‘?‘"\'“/""/ﬁ@i{(n- P DPUNINE -8
; ¥

Jetmir Bytyci yhetare Rexhepi

Pér Leje Ndé

Zyrtar Pér Mprojijen e Njedisit

)14 |
T

giendjen aktuale

procedurat tjera rreth Zhvillimit t& aktiviteteve ndértimore dot
> fjera

= Koymunds pér llotin e

o
C

Pranuar nga:

Komune & ipja




narcelés gé Luu;ohc—; mé rru
tabel

£ L

tuar nga kushtet zhvillirere r

e parcelés gé kufizohet merru

cogél, psh. pér ndértesat me shumé njési 13m.

dértimore zvogélohét proparcionalisht pér 2.0m p2
orind me té larté té rrugés.

5.2 ZONE INDUSTRIALE [Z1]

[jo zong Eshté e planifikuar pér shrytézim té indusirisé. Zona afron nepesire pér zhvillim 18 industrisé

;& 1Endé, 18 mesme dhe té lehté. N& té njejtén kohé zona do t& akomodajé shirytézime komerciale 1€
el 185 he nga territori | komunés sé

cilzt jzné né shérbim té industrisé. Zona |7:l|fl1ll1€ sipérfzge prei 18-
Lipjanit.

5.2.1 SHFRYTEZIMI | TOKES

Shirvtézimet e lejuara

e [nousiri e [Eéndés sé paré: prodhim 1 produlileve i
netzleve, minersle, t8 gomés dhe plas

e inductri e prodhimeve té rénda: prodhim i makinerive i automjeteve dhe paiisjeve transporti, dhe
produkieve tjera (shiko UA pér zena industriale).

e Industri e prodhimeve t& lehta: prodhim i pijeve che produlieve
botinn dhe shtyp, dhe pajisje eleltrike dhe eptike

Srorit, letrés, kimike dhe firave,

rrobave dhe |8kurés,

e Shérbim tregtar: hapésira pér shitje me shumics 1& mellrave shiepic L, el stile, ushgim, dhe pije;
cutolarje

shérbim i akomodimit t& ushgimit (restorant); eutomekenil; diie eu
e Shérbim tjetér tregtar: depo/magazinim.

Shérhim profesional financiar dhe i informacionit: shérbime banlkzre.

chitvidzimet dytésore

Shirytézime dytésore konsiderohen si té tilla té gjitha zio shirytézime g ¢ Erbejné si plotésim pér
shfryiézimin primar t& tok&s. Shfrytézime dytésore jenc té gjithe shirytézimet (ndértesat apo
strulturat teknike) q& sh&rbejné si funksion mbéshteiss pér shiryt&zimin primar 8 tokés. Né vijim
ité chirytézimet dytésore né funksion £ percela

TA=i= Adepn fdha frsfa 8 yromise,

I primar:

né paragit

it

!
industri: chfrstdzim dutéeorilia

B it Sutie gmHpma sy

Shirvtézimet e vecania
Shérkim tregtar: pompa té derivateve (shiko keptingn ¢ pes lushte zhuillimare pér shfrytézime té

vecentz).

Shitviézime e ndaluara




|
ale nuk duhet té ndértohen né aférsi |

Chisktet industriale duhet 1€ jené €

{ t& jelé né pérputhje me kusht

i&sit, ujérave 1€ zeza dhe

Ercekivara me ligie che ?klehbjclete seltar

[
i& zonés s& banimit, shérbimeve che hapésirave 1€ reative
| larguera sé paku §00,0m’ nga shicolist dhe gendrat sh r
|
| Siperfage urbane e pergjithshme Kushiet zhvillimare
Numri maksimal i
keteve 3deri7 2000  medhesiz e parceles ari
I 2V ara
| meksimale e
| ISHPKZh): 50% - 70% 5400 ISN 3.2
.‘ 3 Vlera hazé e
1SN) 2.5 1000  ishpkzh 50%
4.\"Iera
nzksimale e
‘ ‘l?.’\" 4 2.4000 ‘Etazhiteli
' & mestarja m* per nje banese
| 105 - 200 banaorwiha 100 /njesi banimit
&4 numii i njesive totale te banimit
machesia e
[ perceles 2000
I leni - 3.2
l ISHPKZH 509%
‘ :
fJ: lezhiteti 7
| Siperfaqe urbane gendrore {ushiet zhvillimore
i
Numri maksimal i
keteve / / 2002 madhbesia e parceles
z\Nlera
mzksimeale e
(ISHPKZh) 70% 8000 1SN 4
2\Vlera hazé
| (1sN) 3.0 3 1000 ishpkzh 50%
5 5  FEtazhiteti

(1SN) 5

94

Hars Zonele € Komunés, Ligjan [finel Qershor 2022]




6 KUSHTET ZHVILLIMORE PER SHFYTEZIMET E VECANTA

G

Ziithz

Zimet e vecanta vlgjné pér té gjitha zonat e listuarz mé lzrté Te 2

mwillimoreshiesé

Kushtet zhvillimore pér shi

zritz né té gjitha zonat duhet t'i p&rmbushin kushtet z

splikuesi déshmon gé té glitha kushtet zhvillimare shies
Lt[é;.

=es

v

shifryté&zimet e listuzre sité v

g jan

1

st mé poshté Vetém pad g8 &
pérmbushur, do t& jeté né gjendje gé té vazhdojé me procedurat tjera pér shirytezim t= pa

villimore shiesé

tT)
l'.l

{ o E i3 yve i
tavoling e kafetericé nulk do té Iemhet té vendoset né proné puhl”(e/kﬂnlUnalL pz leje

Kushte z
..i'; r'?rp_r' ot
J
|
A
|
I
|
|

pEI Lc.vz;at,
s Zhurma e gienerver nge zhvillimi nuk do té shkaktoj ndotje akustike pér banoret pérretﬁ L
duhet té posedo) izelin t2 parshtatshém kundér zhurmés dhe té respelitoi orarin 2 pu

=

rregullores komunzle.

Kushte zhvillimore shtesé:
e Té gjitha vend pariimet e

pér zhvillim vend parkim pér 100m?2, |
e Ngarkimifshizzrkimi | mzliit duhet té behét brenda kufijve t& parcelés pa krijuzr problem né |
unn‘ né rrugét pex r eth par celes.. ‘

dedikuare pér klienté duhet té vendosen brends kufiiit t& pziceld

garkullim t& komunil

lli

Kushte =
e Té gjithe zuic zné duke v riparuar dhe ato gé jané né pritje pér riparim

parkohzn brends I\Uflj‘u: te pcrceles pér zhvillim — 2 vend parkime pér 160m=;
duhet té& jeté lehté e gasshme dhe e sigurt pér gerlulling ‘
tojné zhurmé duhet t& zhvillohen brends objeiiit me= zolim

e Hyije dhe deljz né percels/objel

melenile g

P

o Tégjithz puné
té pérshtatshém Lundér zhurmés;

Kompresorél e 2jiit dhe t€ gjithe mjetet tjera gé shkaktojné zhurmé duhet t8 vencesen hrendz |
ohjektit; i
Té gjitha llojet e fraksioneve t& mbeturinave: vaj motori, bateri etj., duhet & deponchen né |
hapésira t& vegcanta hrenda kufirit té parcelés deri né mbledhjen e tyre ngs kompanité e :

licencuzra pér grumbuliim te mbetunnave.

Kushte zhvillimore shies

o Autelerjet rux
jprej 10Cm gi sigr rrethiéve 1'|'oiullues.
dzljet né chjelt duhet t8 jeté garta, lehté t& gasshme dhe té sigurta pér aarkullim,
o Automjetet e pastruzrz dhe zto g2 presin té pastrchen duhet té parkohen brendz lufijve 5
. .

parcelés, Nul: leiohst parkimi | sutomjeteve té pastruara dhe atyre ge presin t€ pastrchen né

* Hyrjet dhe
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trotuare/rrugé pérreth pareslés friivar problem né garkullim €

=l SV

komunikacianit dhe kémbésoréve ~ 2 2 kompresor té ujit.

vend parkime pér o

|
|
J' :
| Shfrytézim i vecanté: Parkingje private
| Kushte zhvillimore shtesé:

Parcela pér zhvillim duhet & keté gasje né rrugé krvesore me ballé té parcelés minimum 10m.

|
e .
| Shirytezim i vecanté: Saldues (farkétar)

Kushte zhvillimaore shtesé:
zhurmé duhet 12 zhvillohen brenda ohjektit me izolim

o Té gjitha punét mekanike qé shlaktojns z
! té pérshtatshém kundér zhurmés.
| e Automjefet dhe strukturat pér ripsrin duhet (& perionzn/vendosen brenda kufijve t& parcelés
' pér zhvillim.

[ Shirytézim i vecanté: Pompe té karburanteve

I e S
! Kushte zhvillimore shtesé:

¢ Ndalohet ndértimi né distancé mé (& vogél se 1,000 m nga kufiri i parcelave pér banim.

| Industri e prodhimeve té [éndés sé pare

! Kushte zhvillimore shtesé:

| o Shfrytézimi pér industri i prodhimeve 1& [&ndés =& paré duhet t& siguroj q& nuk do té

<
sér shiryigzimet primare té zonés. Masat
ynge epliluesi para sé té léshohet miratohet

' shfrytézimi pérkatés.

[
[y

a3y
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